Si porro nervorum plexus, cor adeuentes, laesione quadam afficiuntur, tunc quoque mors inde sequi potest. Experimenta ab A. von HUMBOLDT, BURD, VALENTIN, VOLKMANN caet. instituta, transiliens, casum adtingo ab HENLE quondam (A. D. 1852 Mensis Maii 25) observatum Mannheimi, in corpore recenter capite truncati. Quindecim serupulis post mortem praeterlapsis, totum cor dextrum adhuc pulsabat, sinistrum in otio versabat. Sinus dextri, quavis minuta, sexages aut septuagies Rhytmica fiebat contractio. Aperta colli regione circa quartam verteboram, vagoque ipso exsoluto, strenui rotatorii adparatus Galvanico, fluido, nervum exposuit; parco rotatu peracto, cordis motus subito stetit: scrupuli temporis spatio praeterlapso, fila, fluidem ducentia, remota sunt, cordis ictus mox in integrum restituebatur; idem secunda, idem tertia vice, Phaenomenon, observanti sese obtulit. Nervo Sympathico

vero, eodem adparatu exposito, effectus directo contrarius exoriebatur, cordis motu quam maxime accelerato. Sed de Sympathico dicendum non habeo. Hucusque HENLE. Eluceat vagi functioni, inesse vim cordis motum retardentem, (Hemmende Wirkung, WEBER, BUDGE.) illum esse quasi antagonista, nervi sympathici — Conf. porro TRAUBE, Beiträge zur experimentellen Pathologie. Berlin 1846. SCHIFF, Die Ursache d. Lungenvänderung nach durch. d. vagi. GRIESINGER, (Sechwochenschr. Hft. 7 et 8.) A. SOLINVILLE, Anat. disquis. et descr. nervi pneumogastrici Turici 1838. Et TRAURE, et DONDERS nuper, docuere, cor ipsum a pulsando desistere, simulac reseti vagi, truncus inferior, stimulo quodam afficitur, pulmones contra a spirando, simulac truncus superior, stimulatur; fusi hanc rem nuper tractavit H. SNELLEN, qui duce DONDEUS experimenta instituit, in nervi vagi functionem indagandam. Conf. Ned. Lancet, Serie 3, Jaarg. 4, p. 421 et scriptores ibi laudatos, vel aureum illud opuseculum a C. ECKHARD conscriptum. (Grundz. d. Phys. d. Nerven. Giess. 1854, p. 135.) Antiquorum experimenta ipsorumque historia, apud MORGAGNUM (Ep. I. Art. 23 et 24.) Quid tandem sequatur necesse est, simulac pneumogastricus nervus, cordis motum sistat? Sanguinis arteriosi ad cerebrum adfluxus, interrumpitur; idem efficitur quam si et carotides et vertebrales vinculo circumdares, aut subito ad caput, sanguinis inmensam depletionem institueres: dies doceat, num subsequentia symptomata ex cerebri vasis subito evacuatis, originem salutent an ex cerebri motu perturbato (ut BICHAT contendit — non probat tamen utrum motus ille cerebri, vere fiat, calvariae ossibus nondum adapertis, patefactis.) Sed — nostra parum interest — corde dextro, motui valedicente (dummodo non sit vulneratum; tunc enim exitus non dispar, ac si cor sinistrum a pulsando desistat, quippe quod sanguinem prorsus adsumere nequeat) idem accidit quam si iugulares venas ligares; cerebrum, sanguinis flumine, ipso temporis punto propulso, quo cor sistat, sed non amplius dedueto, statim pressioni, nimis gravi, expositum est. Redeamus hinc ad quae argumento nostro inde coaptari queant; fieri potest ut aliquis licet vere suffocatus perierit, suffocationis symptomata tamen non ostentet, faciem puta nequaquam anxiā, oculos placidos, os ad spiritum ducendum non adapertum, linguam non prominentem, musculos denique inspiratores, non contractos; — quid magis? Stasis sanguinea sive hyperaemia organorum, parenchymaticorum nomine insignitorum, plane abesse potest: quae omnia accidere queant, dummodo nervus vagus, quovis modo, ipsius laquei vi inmediata, laedatur (Conf. quae de cane retuli, de quo BRACHET, o. l.) Fieri potest ut mors ex suffocatione, constricta quamquam trachea, non obtineat: laqueus enim constrictus, vi sua, utrumque vagum nervum, simul vi sua circumdat — et cor statim a pulsando desistit; quae tunc mortis causa proxima et primaria. »Caetera quid referam?« (Ovid.) Id nūm indicasse sufficiat; benevolus enim Lector, plurima inde deducenda inveniet. In suspenso, quem omni sedula, qua potuerim cura, perscrutatus sum, doctissimi V. DISSSEL, amica dextera auxiliante, utrumque nervum vagum, tantopere suffusum inveni sanguine, qui in aqua maceratione satis longe protracta, cæbraque ablutione, abstergi naquaquam potuit, ut facile inde concluserim, idem accidisse, ac si nervus resecatus fuerit; quamvis mors iam ante triduum ingressa fuisset, tamen